
1

2
Zpravodaj Kulturně – historického spolku  Malá Veleň Ročník XIX. ( XIII. KHS ) * 15. února 2020

Rozpočet Obecního úřadu Malá Veleň na rok 2020

Příjmy - 5.767.680,- Kč, výdaje - 10.675.948,- Kč. 
Z toho výdaje přesahující 1 milion korun jsou v položkách:

Pitná voda: 3.205.400,- Kč
Zastupitelstvo obcí: 1.180.000,- Kč
Činnost místní správy: 2.577.000,- Kč

Převzato z www.mala-velen.cz, kde naleznete 
podrobný rozpis všech příjmů a výdajů.

Tříkrálová sbírka 2020
V lednu 2020 se v naší obci (v Jedlce) vybralo 10.012,- Kč.  

Celkem ve všech farnostech v regionu 216.961,- Kč. 
Správce farnosti všem dárcům ze srdce děkuje.

Osudy zvonů v kostele v Jedlce
V roce 2012 se podařilo opravit a vysvětit kostel svaté Anny 

v Jedlce. Jediné, co se nepodařilo obnovit, jsou dva zvony, které byly v 
roce 1917 zabaveny a roztaveny pro válečné účely. V roce 1928 sice 

obyvatelé obce vybrali mezi sebou peníze a nechali vyrobit v Chomutově dva nové zvony, které byly 
vysvěceny a zavěšeny do kostela, ale na jaře 1942 byly znovu sejmuty a roztaveny. Zůstal zde 
pouze nejstarší zvon z roku 1640. 

Farnost Jedlka a Kulturně – historický spolek Malá Veleň má zájem nechat zvony opět odlít. 
Proto hledá dárce, sponzory, kteří by byli ochotni na jejich výrobu přispět. (Bližší informace, číslo 
účtu, na tel.: 607 583 271 nebo e-mail: mala-velen@seznam.cz.)

Bývalý Národní dům a bývalá restaurace U Madony

Dnešní dům, kde bývala restaurace U Madony, byl postaven v roce 1926 jako Národní dům. 
Snímek vlevo nahoře je krátce po jeho postavení a kresba z kroniky. Po roce 1945 zde býval kulturní 
dům, měl zde klubovnu i SSM. V poschodí bývaly soukromé byty. V restauraci se konaly schůze i 
společenské akce. 

http://www.mala-velen.cz/


2

Například v roce 1960  se zde uskutečnila oslava MDŽ (snímek vlevo). Pro porovnání je 
vpravo stav restaurace před jejím zrušením. Od loňského roku zde probíhá rozsáhlá rekonstrukce. 
Po dokončení by zde měl být ateliér pro hendikepované občany.

Pivovar v Malé Veleni
Vařit pivo uměli již staří obyvatelé před dávnými věky. Vojtěch (Adalbert), který se stal 

druhým pražským biskupem v letech 982 – 993, zakázal v rámci tažení proti alkoholismu nejen 
vaření piva a pálení kořalky, ale i jejich požívání.

Až do roku 1659 byl výčep piva součástí hospodářství obecního rychtáře. V této době zřídila 
vrchnost v Malé Veleni pivovar a hospodu.

Na venkově směli někteří rychtáři (u nás č.p. 30 v Malé Veleni – je zbourané) v omezeném 
množství vařit a čepovat slabé pivo. V maloveleňském pivovaru se vařilo pivo 2x za měsíc.

Pivovar stával v Malé Veleni proti bývalé restauraci u železniční zastávky, která byla 
zbourána při stavbě mostů. Místo budovy pivovaru je dnes nezastavěný prostor v sousedství 
tehdejší krčmy (č. 36 - tento dům se dochoval do dnešní doby).

Výstavba pivovaru je datována kolem roku 1650 společně s dalšími budovami, kde bydleli 
sládkové a pracovníci pivovaru. Velká část objektů, které patřily k pivovaru, byla zbourána při 
stavbě železnice (1867 – 1869). Některé domy správa dráhy nechala postavit znovu. č. 33, 34, 50 a 
76). Musel také být vybudovaný most přes údolí vzniklé při budování železnice a změnily se i trasy 
místních cest. Největší budova pivovaru (na snímku dole je vidět za štítem střechy domu č. 35 u 
Ploučnice) byla zbourána až po roce 1945. 

Budova pivovaru vpravo za štítem přední střechy. Vlevo je bývalá hospoda a dřevěný most.

Prvním sládkem byl od roku 1672 Hans Zaschke. Nebydlel v pivovaře, ale ve sladovně pod 
pivovarem, v čísle 34, které bylo roku 1868 při výstavbě železnice strženo a postaveno správou železnice na 
novém místě. 

V roce 1869 Franc Feller (hospodský z č. 17 v Jedlce – zbouraná hospoda se sálem nad továrnou) 
našel v Malé Veleni u železničního výkopu, v místech, kde nyní protíná silnice postavenou železnici, 
koženou tašku se zlatými a stříbrnými mincemi. Ta v minulosti asi patřila některému pivovarníkovi. 

Do Veleňáčku můžete kdykoliv přispět fotografií, svými názory, pochvalou i kritikou, nebo zveřejnit zdarma svoji reklamu, blahopřání. 
Můžete také napsat, co se vám v obci líbí, co se vám nelíbí, nebo co byste chtěli změnit. Podepsané příspěvky (texty i fotografie) 

otiskneme v nejbližším vydání. Doručování Veleňáčku e-mailem je možné objednat (v obci i v tištěné verzi). Kontakt v tiráži.

Veleňáček, zpravodaj  Kulturně  – historického   spolku Malá Veleň *  www.mala-velen.estranky.cz *    tel: 607 583 271  
e-mail: mala-velen@seznam.cz. Odp. redaktor: Jaroslav Dostál, Malá Veleň 29. Členové redakce: Milan Hurt, František Stibor. 
Foto archiv. Povoleno MKČR, reg. číslo: E 18183. Redakce neodpovídá  za obsah podepsaných článků. Náklad: 110 výtisků. Neprodejné 
Uzávěrka dalšího čísla je  10. 3.  2020.         Toto číslo vyšlo 15. února 2020

http://www.mala-velen.estr�nky.cz/
mailto:mala-velen@seznam.cz

